II - multa média: de 76 (setenta e seis) a 500 (quinhentas) UFIRCE, aplicando-se 

76 (setenta e seis) UFIRCE para cada lote de 100 (cem) unidades ou para cada 

0,5 toneladas, ou para cada hectare, até o máximo de 500 (quinhentas) UFIRCE; 

III - multa grave: de 501 (quinhentas e uma) a 2.500 (dois mil e quinhentas) 

UFIRCE, aplicando-se 501 (quinhentas e uma) UFIRCE para cada lote de 100 

(cem) unidades ou para cada 0,5 toneladas, ou para cada hectare, até o máximo 

de 1.500 (um mil e quinhentas) UFIRCE. 

§ 2º As multas serão aplicadas por infração cometida, proporcionalmente aos 

danos ou prejuízos causados. 

§ 3º As multas serão aplicadas em dobro, em casos de reincidência. 

§ 4º O rito processual administrativo será estabelecido pelo Regulamento desta